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貸　借　対　照　表

令和7年3月31日現在

（単位　：　円）

Ⅰ 資産の部

　１．流動資産

現金預金 135,127,566 187,949,524 ▲ 52,821,958

未収金 422,958,318 349,206,864 73,751,454

預け金 210,000 210,000 0

前払金 419,000 422,000 ▲ 3,000

仮払金 81,147 46,006 35,141

貸倒引当金 ▲ 2,495,000 ▲ 2,052,000 ▲ 443,000

流動資産合計 556,301,031 535,782,394 20,518,637

　２．固定資産

　　（1）基本財産

普通預金 2,649 2,649 0

投資有価証券 7,039,794,395 7,246,254,316 ▲ 206,459,921

基本財産合計 7,039,797,044 7,246,256,965 ▲ 206,459,921

　　（2）特定資産

車両運搬具 1,417,102 2,124,590 ▲ 707,488

什器備品 1,859,829 4,846,162 ▲ 2,986,333

ソフトウェア 2,350,867 3,829,467 ▲ 1,478,600

退職給付引当資産 26,985,500 26,521,500 464,000

特定資産合計 32,613,298 37,321,719 ▲ 4,708,421

　　（3）その他固定資産

建物付属設備 3,342,008 4,128,454 ▲ 786,446

車両運搬具 5,239,741 3,923,475 1,316,266

什器備品 17,375,561 12,047,190 5,328,371

リース資産 65,952,500 26,365,050 39,587,450

ソフトウエア 110,335,963 87,520,946 22,815,017

長期前払費用 3,346,057 5,368,157 ▲ 2,022,100

保証金 47,309,000 47,309,000 0

その他固定資産合計 252,900,830 186,662,272 66,238,558

固定資産合計 7,325,311,172 7,470,240,956 ▲ 144,929,784

資産合計 7,881,612,203 8,006,023,350 ▲ 124,411,147

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

 1



貸　借　対　照　表

令和7年3月31日現在

（単位　：　円）

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 27,934,735 13,429,772 14,504,963

リース債務 23,338,920 13,598,250 9,740,670

前受金 4,125,000 3,355,000 770,000

未払消費税等 115,000 17,410,800 ▲ 17,295,800

預り金 4,057,598 7,403,062 ▲ 3,345,464

賞与引当金 7,781,100 7,210,800 570,300

流動負債合計 67,352,353 62,407,684 4,944,669

　２．固定負債

長期リース債務 49,208,830 15,399,450 33,809,380

役員退職慰労引当金 11,152,600 5,890,000 5,262,600

退職給付引当金 15,832,900 20,631,500 ▲ 4,798,600

固定負債合計 76,194,330 41,920,950 34,273,380

負債合計 143,546,683 104,328,634 39,218,049

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

特別寄付金 6,972,427,432 7,180,910,704 ▲ 208,483,272

指定正味財産合計 6,972,427,432 7,180,910,704 ▲ 208,483,272

（うち基本財産への充当額） ( 6,966,799,634 ) ( 7,170,110,485 ) ( ▲ 203,310,851 )

（うち特定資産への充当額） ( 5,627,798 ) ( 10,800,219 ) ( ▲ 5,172,421 )

　２．一般正味財産 765,638,088 720,784,012 44,854,076

（うち基本財産への充当額） ( 72,997,410 ) ( 76,146,480 ) ( ▲ 3,149,070 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 7,738,065,520 7,901,694,716 ▲ 163,629,196

負債及び正味財産合計 7,881,612,203 8,006,023,350 ▲ 124,411,147

注）▲はマイナスを表す

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
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正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部

(1)経常収益
① 基本財産運用益 [ 233,157,452 ] [ 196,209,548 ] [ 36,947,904 ]

基本財産受取分配金 2,110,728 1,724,744 385,984
指定正味財産からの振替額 231,046,724 194,484,804 36,561,920

② 特定資産運用益 [ 14,600 ] [ 221 ] [ 14,379 ]
特定資産受取利息 14,600 221 14,379

③ 受取会費 [ 2,400,000 ] [ 2,400,000 ] [ 0 ]
賛助会員受取会費 2,400,000 2,400,000 0

④ 事業収益 [ 697,830,675 ] [ 645,161,226 ] [ 52,669,449 ]
調査分析研究収益 610,989,983 555,618,766 55,371,217
情報提供収益 86,840,692 89,542,460 ▲ 2,701,768

⑤ 受取寄付金 [ 25,053,318 ] [ 6,382,831 ] [ 18,670,487 ]
受取通常寄付金 19,880,897 45,000 19,835,897
受取寄付金等振替額 5,172,421 6,337,831 ▲ 1,165,410

⑥ 雑収益 [ 172,682 ] [ 975,482 ] [ ▲ 802,800 ]
受取利息 161,490 2,934 158,556
雑収益 11,192 972,548 ▲ 961,356

経常収益　計 958,628,727 851,129,308 107,499,419
(2)経常費用
① 事業費 [ 872,373,038 ] [ 753,459,192 ] [ 118,913,846 ]

役員報酬等 37,265,552 28,772,698 8,492,854
給料手当 266,895,623 246,986,852 19,908,771
退職給付費用 10,535,979 6,801,016 3,734,963
臨時雇賃金 35,528,959 28,686,008 6,842,951
福利厚生費 45,678,650 41,212,369 4,466,281
光熱水料費 3,777,521 3,431,561 345,960
賃借料 52,143,075 52,155,685 ▲ 12,610
会議費 6,818,389 7,082,927 ▲ 264,538
旅費交通費 19,537,265 18,912,204 625,061
通信運搬費 3,532,070 3,984,271 ▲ 452,201
減価償却費 60,370,934 63,723,900 ▲ 3,352,966
消耗品費 13,039,606 8,348,632 4,690,974
什器備品費 6,980,859 16,672,650 ▲ 9,691,791
図書購入費 1,033,285 989,813 43,472
印刷製本費 7,708,299 6,279,424 1,428,875
諸謝金 13,792,384 11,658,439 2,133,945
租税公課 14,706,833 13,183,419 1,523,414
業務委託費 211,672,893 138,848,120 72,824,773
修繕費 1,098,975 2,581,833 ▲ 1,482,858
燃料費 1,135,641 1,156,402 ▲ 20,761
広報費 98,000 124,000 ▲ 26,000
支払手数料 6,549,356 2,056,397 4,492,959
電算機関係費 32,901,244 32,862,995 38,249
保険料 1,714,500 1,343,440 371,060
貸倒引当金繰入額 443,000 971,000 ▲ 528,000
賞与引当金繰入額 7,503,300 6,941,837 561,463
雑費 9,910,846 7,691,300 2,219,546

科　　　　目 当年度 前年度　 増減
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正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

② 管理費 [ 38,252,542 ] [ 34,459,665 ] [ 3,792,877 ]
役員報酬等 14,377,757 11,054,741 3,323,016
給料手当 9,880,923 9,569,554 311,369
退職給付費用 1,647,101 1,156,599 490,502
臨時雇賃金 153,786 170,335 ▲ 16,549
福利厚生費 3,170,411 2,652,362 518,049
光熱水料費 204,895 193,352 11,543
賃借料 2,615,718 2,755,184 ▲ 139,466
会議費 152,955 589,349 ▲ 436,394
旅費交通費 104,368 124,621 ▲ 20,253
通信運搬費 135,051 142,610 ▲ 7,559
減価償却費 827,296 807,181 20,115
消耗品費 137,568 93,783 43,785
什器備品費 246,734 935,431 ▲ 688,697
図書購入費 20,329 21,964 ▲ 1,635
諸謝金 1,880,196 1,916,581 ▲ 36,385
租税公課 626,132 589,031 37,101
業務委託費 108,698 20,199 88,499
支払手数料 282,988 107,730 175,258
電算機関係費 575,294 561,141 14,153
賞与引当金繰入額 277,800 268,963 8,837
雑費 826,542 728,954 97,588

経常費用　計 910,625,580 787,918,857 122,706,723
評価損益等調整前当期経常増減額 48,003,147 63,210,451 ▲ 15,207,304
基本財産評価損益等 ▲ 3,149,070 ▲ 7,687,525 4,538,455
評価損益等　計 ▲ 3,149,070 ▲ 7,687,525 4,538,455
当期経常増減額 44,854,077 55,522,926 ▲ 10,668,849

　２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用
① 固定資産除却損 [ 1 ] [ 56 ] [ ▲ 55 ]

什器備品除却損 1 56 ▲ 55
経常外費用計 1 56 ▲ 55
当期経常外増減額 ▲ 1 ▲ 56 55
当期一般正味財産増減額 44,854,076 55,522,870 ▲ 10,668,794
一般正味財産期首残高 720,784,012 665,261,142 55,522,870
一般正味財産期末残高 765,638,088 720,784,012 44,854,076

Ⅱ　指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 [ 231,046,724 ] [ 194,484,804 ] [ 36,561,920 ]
基本財産受取利息 44,313,673 53,294,711 ▲ 8,981,038
基本財産受取分配金 186,733,051 141,190,093 45,542,958

② 基本財産評価損益等 [ ▲ 203,310,851 ] [ 70,876,463 ] [ ▲ 274,187,314 ]
基本財産評価損益等 ▲ 203,310,851 70,876,463 ▲ 274,187,314

③ 一般正味財産への振替額 [ ▲ 236,219,145 ] [ ▲ 200,822,635 ] [ ▲ 35,396,510 ]
一般正味財産への振替額 ▲ 236,219,145 ▲ 200,822,635 ▲ 35,396,510

当期指定正味財産増減額 ▲ 208,483,272 64,538,632 ▲ 273,021,904
指定正味財産期首残高 7,180,910,704 7,116,372,072 64,538,632
指定正味財産期末残高 6,972,427,432 7,180,910,704 ▲ 208,483,272

Ⅲ　正味財産期末残高 7,738,065,520 7,901,694,716 ▲ 163,629,196
注） ▲はマイナスを表す。

科　　　　目 当年度 前年度　 増減
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　正味財産増減計算書内訳表
　

令和6年4月1日～令和7年3月31日

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 [ 140,738,763 ] [ 92,418,689 ] [ 233,157,452 ]

基本財産受取分配金 　 2,110,728 0 2,110,728

指定正味財産からの振替額 138,628,035 92,418,689 231,046,724

特定資産運用益 [ 13,961 ] [ 639 ] [ 14,600 ]

特定資産受取利息 13,961 639 14,600

受取会費 [ 2,400,000 ] [ 0 ] [ 2,400,000 ]

賛助会員受取会費 2,400,000 0 2,400,000

事業収益 [ 697,830,675 ] [ 0 ] [ 697,830,675 ]

調査分析研究収益 610,989,983 0 610,989,983

情報提供収益 86,840,692 0 86,840,692

受取寄付金 [ 15,112,870 ] [ 9,940,448 ] [ 25,053,318 ]

受取通常寄付金 9,940,449 9,940,448 19,880,897

受取寄付金等振替額 5,172,421 0 5,172,421

雑収益 [ 162,633 ] [ 10,049 ] [ 172,682 ]

受取利息 154,417 7,073 161,490

雑収益 8,216 2,976 11,192

経常収益　計 856,258,902 102,369,825 0 958,628,727

(2)経常費用

事業費 [ 872,373,038 ] [ 0 ] [ 872,373,038 ]

役員報酬等 37,265,552 0 37,265,552

給料手当 266,895,623 0 266,895,623

退職給付費用 10,535,979 0 10,535,979

臨時雇用賃金 35,528,959 0 35,528,959

福利厚生費 45,678,650 0 45,678,650

光熱水料費 3,777,521 0 3,777,521

賃借料 52,143,075 0 52,143,075

会議費 6,818,389 0 6,818,389

旅費交通費 19,537,265 0 19,537,265

通信運搬費 3,532,070 0 3,532,070

減価償却費 60,370,934 0 60,370,934

消耗品費 13,039,606 0 13,039,606

什器備品費 6,980,859 0 6,980,859

図書購入費 1,033,285 0 1,033,285

印刷製本費 7,708,299 0 7,708,299

諸謝金 13,792,384 0 13,792,384

租税公課 14,706,833 0 14,706,833

業務委託費 211,672,893 0 211,672,893

修繕費 1,098,975 0 1,098,975

燃料費 1,135,641 0 1,135,641

広報費 98,000 0 98,000

支払手数料 6,549,356 0 6,549,356

電算機関係費 32,901,244 0 32,901,244

保険料 1,714,500 0 1,714,500

貸倒引当金繰入額 443,000 0 443,000

賞与引当金繰入額 7,503,300 0 7,503,300

雑費 9,910,846 0 9,910,846

科　　目

令和 6年度

公益目的事業会計 法人会計 内部取引
消去

合計
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　正味財産増減計算書内訳表
　

令和6年4月1日～令和7年3月31日

管理費 [ 0 ] [ 38,252,542 ] [ 38,252,542 ]

役員報酬等 0 14,377,757 14,377,757

給料手当 0 9,880,923 9,880,923

退職給付費用 0 1,647,101 1,647,101

臨時雇賃金 0 153,786 153,786

福利厚生費 0 3,170,411 3,170,411

光熱水料費 0 204,895 204,895

賃借料 0 2,615,718 2,615,718

会議費 0 152,955 152,955

旅費交通費 0 104,368 104,368

通信運搬費 0 135,051 135,051

減価償却費 0 827,296 827,296

消耗品費 0 137,568 137,568

什器備品費 0 246,734 246,734

図書購入費 0 20,329 20,329

諸謝金 0 1,880,196 1,880,196

租税公課 0 626,132 626,132

業務委託費 0 108,698 108,698

支払手数料 0 282,988 282,988

電算機関係費 0 575,294 575,294

賞与引当金繰入額 0 277,800 277,800

雑費 0 826,542 826,542

経常費用　計 872,373,038 38,252,542 0 910,625,580

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 16,114,136 64,117,283 0 48,003,147

基本財産評価損益等 ▲ 3,149,070 0 0 ▲ 3,149,070

評価損益等　計 ▲ 3,149,070 0 0 ▲ 3,149,070

当期経常増減額 ▲ 19,263,206 64,117,283 0 44,854,077

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益　計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 [ 1 ] [ 0 ] [ 1 ]

什器備品除却損 1 0 1

経常外費用　計 1 0 1

当期経常外増減額 ▲ 1 0 0 ▲ 1

当期一般正味財産増減額 ▲ 19,263,207 64,117,283 0 44,854,076

一般正味財産期首残高 720,784,012

一般正味財産期末残高 765,638,088

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 [ 138,628,035 ] [ 92,418,689 ] [ 231,046,724 ]

基本財産受取利息 26,588,204 17,725,469 44,313,673

基本財産受取分配金 112,039,831 74,693,220 186,733,051

 基本財産評価損益等 [ ▲ 121,986,511 ] [ ▲ 81,324,340 ] [ ▲ 203,310,851 ]

 基本財産評価損益等 ▲ 121,986,511 ▲ 81,324,340 ▲ 203,310,851

一般正味財産への振替額 [ ▲ 143,800,456 ] [ ▲ 92,418,689 ] [ ▲ 236,219,145 ]

一般正味財産への振替額 ▲ 143,800,456 ▲ 92,418,689 ▲ 236,219,145

当期指定正味財産増減額 ▲ 127,158,932 ▲ 81,324,340 0 ▲ 208,483,272

指定正味財産期首残高 7,180,910,704

指定正味財産期末残高 6,972,427,432

Ⅲ　正味財産期末残高 7,738,065,520

注）▲＝マイナス

科　　目

令和 6年度

公益目的事業会計 法人会計 内部取引
消去

合計
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財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 　

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　　　・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法による。

（２）固定資産の減価償却の方法

　建物付属設備・車両運搬具・什器備品は定率法による減価償却を実施している。

　ソフトウエアは定額法による減価償却を実施している。

　リース資産はリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法にしている。

　長期前払費用は均等償却している。

（３）引当金の計上基準

○役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

○退職給付引当金・・・・職員の退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

○賞与引当金・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

○貸倒引当金・・・・未収金の貸倒に備えるため、法定繰入率による金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　税抜方式を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

　　普通預金 2,649 0 0 2,649

　　投資有価証券 7,246,254,316 0 206,459,921 7,039,794,395

　　　　小　　計 7,246,256,965 0 206,459,921 7,039,797,044

特定資産

   車両運搬具 2,124,590 0 707,488 1,417,102

   什器備品 4,846,162 0 2,986,333 1,859,829

   ソフトウェア 3,829,467 0 1,478,600 2,350,867

　 退職給付引当資産 26,521,500 12,183,080 11,719,080 26,985,500

　　　　小　　計 37,321,719 12,183,080 16,891,501 32,613,298

　　　　合　　計 7,283,578,684 12,183,080 223,351,422 7,072,410,342

３. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

　　普通預金 2,649 ( 1,249 ) ( 1,400 ) ( 0 )

　　投資有価証券 7,039,794,395 ( 6,966,798,385 ) ( 72,996,010 ) ( 0 )

小計 7,039,797,044 ( 6,966,799,634 ) ( 72,997,410 ) ( 0 )

特定資産

   車両運搬具 1,417,102 ( 1,417,102 ) ( 0 ) ( 0 )

　 什器備品 1,859,829 ( 1,859,829 ) ( 0 ) ( 0 )

   ソフトウェア 2,350,867 ( 2,350,867 ) ( 0 ) ( 0 )

　 退職給付引当資産 26,985,500 ( 0 ) ( 0 ) ( 26,985,500 )

　　　　小　　計 32,613,298 ( 5,627,798 ) ( 0 ) ( 26,985,500 )

　　　　合　　計 7,072,410,342 ( 6,972,427,432 ) ( 72,997,410 ) ( 26,985,500 )

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応

する額)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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財務諸表に対する注記

４. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目

特定資産

　　　車両運搬具　 3,698,450 2,281,348 1,417,102

　　　什器備品 22,941,140 21,081,311 1,859,829

　　　ソフトウエア 7,393,000 5,042,133 2,350,867

その他固定資産

　　　建物付属設備 18,898,000 15,555,992 3,342,008

　　　車両運搬具　 16,497,282 11,257,541 5,239,741

　　　什器備品 59,360,093 41,984,532 17,375,561

　　　リース資産 106,086,000 40,133,500 65,952,500

　　　長期前払費用 10,110,496 6,764,439 3,346,057

　　　ソフトウエア 151,393,785 41,057,822 110,335,963

合　　　計 396,378,246 185,158,618 211,219,628

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内  　　訳

経常収益への振替額

　　基本財産受取利息等 231,046,724

　　特定資産･車両運搬具減価償却 707,488

　　特定資産･什器備品減価償却 2,986,333

　　特定資産･ソフトウエア減価償却 1,478,600

合 　　 計 236,219,145

6. 金融商品の状況

（１）金融商品に対する取組方針

当センターは、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、以下①～⑤を運用対象として資産運用を行う。

　①（円建て及び外貨建て）預貯金

　②（円建て及び外貨建て）債券

　③（円建て及び外貨建て）株式（ETF、REIT等の上場投信を含む）

　④上記①～③を主な投資対象とする（円建て及び外貨建て）投資信託

　⑤その他、理事会が承認した有価証券

（２）金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスク、外国為替相場の変動リスク

にさらされている。

（３）金融商品に係るリスク管理体制

①資金運用規程に基づく運用

　　金融商品の取引は、当センターの資金運用規程に基づき行い、理事会が毎年資金運用方針を審議し決定する。

②リスクの管理

　　債券、株式、投資信託については、保有有価証券の一覧表（時価情報）、運用資産構成比率、運用成績等を定期的に

　　把握し、理事会に報告する。

以上

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

金　　額
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附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２で記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 2,052,000 443,000 0 0 2,495,000

賞与引当金 7,210,800 7,781,100 7,210,800 0 7,781,100

役員退職慰労引当金 5,890,000 5,262,600 0 0 11,152,600

退職給付引当金 20,631,500 6,920,480 11,719,080 0 15,832,900

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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